
 1 

                                                                                        

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

ΝΟΜΟΣ   ΚΥΚΛΑ∆ΩΝ                                                     Αρ.Πρωτ.: 9067/07-07-2017 

∆ΗΜΟΣ ΠΑΡΟΥ 

Α ρ ι θ µ. Α π ό φ α σ η ς : 214/2017 

 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το Πρακτικό 13/2017 της Συνεδρίασης του ∆ηµοτικού  Συµβουλίου  Πάρου 

 

Θέµα : Λήψη απόφασης για την προκήρυξη δηµοπρασίας για την εξεύρεση και µίσθωση 

ακινήτου για την κάλυψη των στεγαστικών αναγκών του Κέντρου Κοινότητας ∆ήµου Πάρου 

στην Παροικία. 

Στην Πάρο σήµερα 27 Ιουνίου 2017 ηµέρα Τρίτη και ώρα 19.00΄, το ∆ηµοτικό Συµβούλιο 

Πάρου συνήλθε σε δηµόσια συνεδρίαση στο δηµοτικό κτίριο πρώην Ξενοδοχείο «ΞΕΝΙΑ» ύστερα 

από την µε αριθµό πρωτ. 8015/23-06-2017 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του, που 

δηµοσιεύθηκε στον ειδικό χώρο ανακοινώσεων του ∆ήµου Πάρου και επιδόθηκε µε αποδεικτικό 

στους ∆ηµοτικούς Συµβούλους και στον ∆ήµαρχο, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του 

Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87), καθώς και στους Προέδρους των Συµβουλίων των ∆ηµοτικών και 

Τοπικών Κοινοτήτων Πάρου σύµφωνα µε την παρ. 8 του άρθρου 67 του Ν.3852/10, για την 

συζήτηση και λήψη απόφασης στα παρακάτω θέµατα της ηµερήσιας διάταξης. 

Πριν από την έναρξη  της συνεδρίασης αυτής διαπιστώθηκε από τον Πρόεδρο, πως υπήρχε 

νόµιµη απαρτία, δεδοµένου ότι σε σύνολο 27 µελών παραβρέθηκαν 20 µέλη και ονοµαστικά οι:  

Από τους ∆ηµοτικούς Συµβούλους  

Π α ρ ό ν τ ε ς Α π ό ν τ ε ς 

1. Άγουρος Άγγελος 1. Αντιπαριώτης ∆ηµήτριος 

2. Βλαχογιάννης Χρήστος 2. Βολοσυράκης Νικόλαος 

3. Γκίκας Αναστάσιος 3. Καλακώνας Μηνάς 

4. Κάγκανη – Κορτιάνου Άννα 4. Λεοντής Μικές  

5. Καστρουνής Σωτήριος 5. Λουκής Γεώργιος του Κων. 

6. Καραχάλιος Σταύρος 6. Πετρόπουλος Ιωάννης 

7. Λουκής Γεώργιος του ∆ηµ. 7. Σαραντινός Χριστόδουλος - Γεώργιος 

8. Μαλαµατένιος Εµµανουήλ  

9. Μαλινδρέτος Χαράλαµπος  

10. Μαρινόπουλος Αθανάσιος  

11. Πατέλης Άγγελος  

12. Πούλιος Γεώργιος  

13. Ραγκούσης Γεώργιος  

14. Ροκονίδας Κωνσταντίνος  

15. Ρούσσος Βατίστας  

16. Ρούσσος Πέτρος  

17. Σαρρή – Παπακυρίλλου Θεοδώρα  

18. Τριπολιτσιώτης Γεώργιος  

19. Χανιώτη Μαρία  

20. Χριστόφορος Χρήστος  

Οι απόντες Σύµβουλοι δεν παρευρέθηκαν αν και νόµιµα είχαν κληθεί σύµφωνα µε την υπ’ αριθ. 

πρωτ. 8015/23-06-2017 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου.  

• Ο κ. Άγουρος Άγγελος αποχώρησε κατά τη διάρκεια της συζήτησης της υπ’ αριθµ. 

217/2017 απόφασης. 

 

ΑΔΑ: ΩΜΖ4ΩΞΓ-ΓΗΕ



 2 

• Ο κ. Μαλινδρέτος Χαράλαµπος. απήλθε κατά τη διάρκεια της συζήτησης της υπ’ αριθµ. 

218/2017 απόφασης και επανήλθε κατά την διάρκεια της συζήτησης της υπ’ αριθµ. 220/2017 

απόφασης. 

• Ο κ. Τριπολιτσιώτης Γεώργιος απήλθε κατά την έναρξη της συζήτησης της υπ’ αριθµ. 

219/2017 απόφασης και επανήλθε κατά την διάρκεια της συζήτησης της υπ’ αριθµ. 220/2017 

απόφασης. 

• Ο κ. Ραγκούσης Γεώργιος απήλθε κατά την έναρξη της συζήτησης της υπ’ αριθµ. 

219/2017 απόφασης, επανήλθε κατά την διάρκεια της συζήτησης της υπ’ αριθµ. 220/2017 

απόφασης και αποχώρησε στην έναρξη της συζήτησης της υπ’ αριθµ. 221/2017 απόφασης. 

• Ο κ. Μαρινόπουλος Αθανάσιος απήλθε κατά την έναρξη της συζήτησης της υπ’ αριθµ. 

221/2017 απόφασης και επανήλθε κατά την έναρξη της συζήτηση της υπ’ αριθµ 223/2017 

απόφασης. 

• Η κ. Χανιώτη Μαρία απήλθε κατά την έναρξη της συζήτησης της υπ’ αριθµ. 227/2017 

απόφασης και επανήλθε κατά την έναρξη της συζήτηση της υπ’ αριθµ 229/2017 απόφασης. 

 Παρών ήταν και ο ∆ήµαρχος Πάρου κ. Μάρκος Κωβαίος.  

 Επίσης παρών στην συνεδρίαση ήταν ο Πρόεδρος της ∆ηµοτικής Κοινότητας Αγκαιριάς κ. 

Πούλιος Κων/νος και η Πρόεδρος της Τοπικής Κοινότητας Κώστου κα. Ρούσσου Ειρήνη. 

 Στην  συνεδρίαση παραβρέθηκε ο υπάλληλος του ∆ήµου Πάρου κ. Νικόλαος Σπανόπουλος. 

 Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου κ. Ρούσσος Βατίστας ενηµέρωσε το Σώµα ότι όλη η 

συζήτηση καταγράφεται σε οπτικοακουστικά µέσα όπως προβλέπεται από την κείµενη νοµοθεσία 

και ύστερα από την διαπίστωση απαρτίας κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

Θέµα 1
ο
 : Η.∆. 

   
                                                                                 Εισηγητής: κ. Μαλαµατένιος 

O Πρόεδρος έδωσε τον λόγο στον Αντιδήµαρχο Πάρου κ. Μαλαµατένιο Εµµανουήλ ο οποίος 

έθεσε υπόψη του Συµβουλίου το υπ’ αριθµ 02/29-03-2017 υπηρεσιακό σηµείωµα του Αυτοτελούς 

Τµήµατος Κοινωνικής Μέριµνας, Παιδείας & Πολιτισµού του ∆ήµου Πάρου που αναφέρει τα 

εξής: «Ύστερα από το υπ’ αριθ. πρωτ. 798/24-3-2017 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας 

∆ιαχείρισης από την Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου και σε συνδυασµό µε την υπ’ αριθ. 358/2016 

απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, σας καταθέτω την εισήγησή µου ώστε να αποφασίσετε για 

τη µεταφορά του Κέντρου Κοινότητας από την προσωρινή φιλοξενία του στη Νάουσα στη µόνιµη 

στέγασή του στην Παροικιά. Στη συγκεκριµένη απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, σύµφωνα 

µε το συνδυασµό του παραπάνω εγγράφου της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης και της απόφασης 

358/2016, πρέπει να αναφέρεται ρητά: 

1. Ο χώρος που θα επιλεγεί για τη στέγαση του Κέντρου Κοινότητας ο οποίος όπως είπαµε 

πρέπει να βρίσκεται στην Παροικιά, 

2. Όλες οι απαιτούµενες ενέργειες που θα χρειαστεί να γίνουν ώστε αυτή η µεταφορά να 

ολοκληρωθεί εγκαίρως δηλ. µέσα σε έξι µήνες από την έναρξη λειτουργίας του Κέντρου 

Κοινότητας. 

Θυµίζω ότι: 

Οι εγκαταστάσεις του Κέντρου Κοινότητας θα αποτελούνται, κατ’ ελάχιστον, από ένα 

χώρο υποδοχής και αναµονής κοινού και διεκπεραίωσης διοικητικών διαδικασιών (γραµµατεία), 

ένα γραφείο για ατοµικές συνεντεύξεις και παροχή συµβουλευτικών υπηρεσιών και χώρους 

υγιεινής για το προσωπικό και το κοινό. Συγκεκριµένα: Χώρος υποδοχής και αναµονής κοινού και 

διεκπεραίωσης διοικητικών υποθέσεων (γραµµατεία), στον οποίο θα στεγάζεται ο συντονιστής: Ο 

χώρος θα µπορεί να φιλοξενήσει τους πολίτες που θα προσέρχονται και τα στελέχη του κέντρου 

για την εξυπηρέτηση των πολιτών, την καθηµερινή τους δραστηριότητα και τις συναντήσεις για 

τον προγραµµατισµό λειτουργίας του κέντρου και την επίλυση των εκάστοτε ζητηµάτων. 

∆ιακριτός χώρος για ατοµικές συνεντεύξεις, συνεδρίες και παροχή υπηρεσιών συµβουλευτικής: 

Χώρος που προβλέπεται προκειµένου να στεγάζεται το γραφείο του στελέχους που θα παρέχει τις 

υπηρεσίες συµβουλευτικής, να εξασφαλίζεται η άνετη παραµονή εργαζόµενου και ωφελούµενου 

και να διασφαλίζεται η ποιότητα των παρεχόµενων υπηρεσιών, αλλά και η τήρηση του 

προσωπικού απορρήτου.  

ΑΔΑ: ΩΜΖ4ΩΞΓ-ΓΗΕ



 3 

Ειδικά για τους χώρους υγιεινής – τουαλέτες: για το προσωπικό και το κοινό (ιδανικά δύο (2) WC) 

µε σύνδεση σε δίκτυο αποχέτευσης ή στη χειρότερη περίπτωση σε βόθρο ή δεξαµενή συλλογής 

λυµάτων. Β. Εξοπλισµός  

Πέρα από την αξιοποίηση της υφιστάµενης υλικοτεχνικής υποδοµής που διαθέτει ο ΟΤΑ, είναι 

απαραίτητη η προµήθεια νέου εξοπλισµού, όπου κρίνεται αναγκαίο. Εκτός από τον εξοπλισµό που 

αφορά την επίπλωση του Κέντρου Κοινότητας (γραφεία καρέκλες, καθίσµατα) είναι απαραίτητο 

να υπάρχει και τηλεφωνική σύνδεση, ηλεκτρονικοί υπολογιστές που να εξασφαλίζουν τη σύνδεση, 

µέσω διαδικτύου, µε το Ενιαίο Πληροφοριακό Σύστηµα µέσω του οποίου θα διασυνδέεται το ΚΚ 

µε όλες τις Υπηρεσίες και φορείς, θα καταγράφει και διασυνδέει τους ωφελούµενους και θα 

ακολουθεί την πορεία του προς υλοποίηση της κοινωνικής προστασίας. …»  

Επίσης, επειδή: 

1. Λειτουργούν ως δοµές συµπληρωµατικές και επικουρικές των Κοινωνικών Υπηρεσιών των 

αντίστοιχων ΟΤΑ. 

2. Σκοπός τους είναι η υποστήριξη του Οργανισµού Τοπικής Αυτοδιοίκησης α΄ βαθµού σε 

συνεργασία µε την οικεία Κοινωνική Υπηρεσία στην εφαρµογή πολιτικών κοινωνικής 

προστασίας και στην ανάπτυξη ενός τοπικού σηµείου αναφοράς για την υποδοχή, 

εξυπηρέτηση και διασύνδεση των πολιτών σε όλα τα Κοινωνικά Προγράµµατα και 

Υπηρεσίες Κοινωνικής Αλληλεγγύης, που υλοποιούνται στην περιοχή λειτουργίας του 

Κέντρου Κοινότητας. 

3. Η εποπτεία και ο έλεγχος λειτουργίας τους, σε ότι αφορά το φυσικό αντικείµενο 

(παρεχόµενες υπηρεσίες) ανήκει στην ∆/νση που ασκεί τις αρµοδιότητες Κοινωνικής 

Προστασίας. 

4. Η συντριπτική πλειοψηφία των υπηρεσιών (ΟΑΕ∆, Επαρχείο, ΕΠΑΨΥ, ΘΗΣΕΑΣ, 

Γηροκοµείο, Στέγη Αγάπης κ.λπ.) που θα κλιθεί να συνεργαστεί το Κέντρο Κοινότητας 

βρίσκονται στην Παροικιά καθώς και ότι µια φορά τη βδοµάδα είµαστε υποχρεωµένοι να 

αποστέλλουµε άτοµο στην Αντίπαρο για σχετική παροχή υποστήριξης του Κέντρου εκεί.   

5. Όπως υποδηλώνει και ο τίτλος «Κέντρο Κοινότητας», η συγκεκριµένη δοµή πρέπει να 

βρίσκεται στο κέντρο του τόπου που εξυπηρετεί δηλ. στην Παροικιά για λόγους 

προσβασιµότητας και επικοινωνίας  αφού αποτελεί συγκοινωνιακό κέντρο για όλους τους 

πολίτες της Πάρου. 

Προτείνουµε, η υπηρεσία της Μέριµνας του ∆ήµου και το Κέντρο Κοινότητας να στεγαστούν 

σε έναν κοινό χώρο στην Παροικιά. Άρα µιλάµε για τέσσερις θέσεις εργασίας, (δύο υπάλληλοι 

που υπάρχουν σήµερα στην υπηρεσία και δύο συµβασιούχοι που θα προσληφθούν σύµφωνα µε το 

πρόγραµµα), σε συνδυασµό βέβαια µε τις κτηριακές προϋποθέσεις που αναφέρονται παραπάνω. 

Αυτό το λέµε γιατί όλες οι αρµοδιότητες του Κέντρου Κοινότητας, όπως αναδεικνύεται 

παραπάνω,  «ακουµπάνε» στην υπηρεσία της Μέριµνας του ∆ήµου οπότε µε τον τρόπο αυτό θα 

εξασφαλιστεί η µόνιµη και άµεση συνεργασία για τα θέµατα που υπάρχουν ή θα προκύψουν. 

Παράλληλα προτείνουµε, προαιρετικά, αν υπάρχει η δυνατότητα, στον ίδιο χώρο να υπάρχει και 

µία µικρή αίθουσα συναντήσεων η οποία θα χρησιµοποιηθεί στο πλαίσιο υλοποίησης 

προγραµµάτων του Κέντρου Κοινότητας. Ένας χώρος 50 - 60 µ
2
 περίπου είναι ικανός να 

φιλοξενήσει τη δοµή σύµφωνα µε τις κατ’ ελάχιστον προϋποθέσεις που τίθενται. 

Επίσης θα ήθελα να αναφέρω ότι µε τη συστέγαση του Κέντρου Κοινότητας και της υπηρεσίας 

Μέριµνας του ∆ήµου απελευθερώνεται χώρος δύο θέσεων εργασίας στο ∆ηµαρχείο κάτι που θα 

συµβάλει πολύ στην αντιµετώπιση του χωροταξικού θέµατος που αντιµετωπίζει ο ∆ήµος µας. 

Επίσης θα αντιµετωπισθεί και το χρόνιο πρόβληµα προσβασιµότητας ΑΜΕΑ στην υπηρεσία µας 

αφού στο νέο κτήριο θα υπάρχουν οι συγκεκριµένες εγκαταστάσεις που προβλέπονται.  

Κλείνοντας θέλω να σηµειώσω ότι τα χρήµατα που θα έχουµε τη δυνατότητα να 

χρησιµοποιήσουµε µέσω της χρηµατοδότησης για το Κέντρο Κοινότητας για λοιπά έξοδα όπου 

συµπεριλαµβάνεται και το ενοίκιο χώρου θα είναι περίπου 550,00 € µηνιαίως.         

 Κατόπιν της ανωτέρω εισήγησης προτείνεται η προκήρυξη δηµόσιου µειοδοτικού 

διαγωνισµού για την εξεύρεση µίσθωσης ακινήτου προκειµένου να καλυφθούν οι ανάγκες του 

∆ήµου για την µεταφορά στέγασης του Κέντρου Κοινότητας από την Νάουσα στην Παροικία που 

να έχει τις εξής προδιαγραφές: Οι εγκαταστάσεις του Κέντρου Κοινότητας θα αποτελούνται, κατ’ 

ΑΔΑ: ΩΜΖ4ΩΞΓ-ΓΗΕ



 4 

ελάχιστον, από ένα χώρο υποδοχής και αναµονής κοινού και διεκπεραίωσης διοικητικών 

διαδικασιών (γραµµατεία), ένα γραφείο για ατοµικές συνεντεύξεις και παροχή συµβουλευτικών 

υπηρεσιών και χώρους υγιεινής για το προσωπικό και το κοινό. Συγκεκριµένα: Χώρος υποδοχής 

και αναµονής κοινού και διεκπεραίωσης διοικητικών υποθέσεων (γραµµατεία), στον οποίο θα 

στεγάζεται ο συντονιστής, διακριτός χώρος για ατοµικές συνεντεύξεις, συνεδρίες και παροχή 

υπηρεσιών συµβουλευτικής, ειδικά για τους χώρους υγιεινής – τουαλέτες: για το προσωπικό και 

το κοινό (ιδανικά δύο (2) WC) µε σύνδεση σε δίκτυο αποχέτευσης ή στη χειρότερη περίπτωση σε 

βόθρο ή δεξαµενή συλλογής λυµάτων, εµβαδού 50 - 60 τ.µ. περίπου, να έχει προσβασιµότητα στα 

άτοµα µε ειδικές ανάγκες και να είναι πλησίον του ∆ήµου Πάρου. Επίσης προτείνεται επιτροπή 

καταλληλότητας από τους Αντιδήµαρχο Εµµανουήλ Μαλαµατένιο, τον Πρόεδρο της ∆ηµοτικής 

Κοινότητας Πάρου, Ιορδάνη Παναγιώτη, τον υπάλληλο της Τεχνικής Υπηρεσίας Σιφναίο Σταµάτη 

µε αναπληρωτή τον Γαβαλά Νικόλαο.  

Ο κ. ∆ήµαρχος προτείνει το ακίνητο να είναι από 45 τ.µ και πάνω διότι καλύπτονται δοµές και 

από τον ίδιο το ∆ήµο. 

Το  ∆ηµοτικό  Συµβούλιο 

 αφού έλαβε υπόψη την παραπάνω εισήγηση, τις διατάξεις των άρθρων 65, 67, 69, 94 και 95 

του Ν.3852/2010, τα άρθρα 75 και 194 του Ν. 3463/06, κάθε σχετική διάταξη και τα στοιχεία του 

σχετικού φακέλου, 

Αποφασίζει οµόφωνα 

1. Την προκήρυξη δηµόσιου µειοδοτικού διαγωνισµού για την εξεύρεση µίσθωσης ακινήτου στην 

Παροικία της ∆/Κ Πάρου, για την κάλυψη των στεγαστικών αναγκών του Κέντρου Κοινότητας 

∆ήµου Πάρου εµβαδού από 45τµ. έως 60 τµ. για χρονικό διάστηµα έως δώδεκα (12) έτη µε τις 

προδιαγραφές που αναφέρονται στην εισήγηση και συγκεκριµένα στο υπ’ αριθµ 02/29-03-2017 

υπηρεσιακό σηµείωµα του Αυτοτελούς Τµήµατος Κοινωνικής Μέριµνας, Παιδείας & Πολιτισµού. 

2. Ορίζει επιτροπή καταλληλότητας αποτελούµενη από τους: α) Αντιδήµαρχο κ. Μαλαµατένιο 

Εµµανουήλ, β) Πρόεδρο του Συµβουλίου ∆ηµοτικής Κοινότητας Πάρου, κ. Ιορδάνη Παναγιώτη 

και γ) υπάλληλο της Τεχνικής Υπηρεσίας κ. Σιφναίο Σταµάτιο µε αναπληρωτή του τον κ. Γαβαλά 

Νικόλαο. 

3. Αναθέτει στην Οικονοµική Επιτροπή του ∆ήµου Πάρου τον καθορισµό των όρων και την 

ηµεροµηνία διεξαγωγής της δηµοπρασίας µίσθωσης ακινήτου καθώς και την έγκριση των 

πρακτικών της επιτροπής καταλληλότητας και δηµοπρασιών για την µίσθωση των 

προσφερόµενων ακινήτων.     

Η Επιτροπή δηµοπρασιών για τη µίσθωση και εκµίσθωση ακινήτων θα είναι αυτή που έχει οριστεί 

µε την 103/2017 απόφασή του.  

Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθµό 214/2017. 

Ύστερα  από την εξάντληση των θεµάτων λύθηκε η συνεδρίαση. 

Σε επιβεβαίωση των παραπάνω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως κατωτέρω. 

Ο ∆ήµαρχος Ο Πρόεδρος Τα µέλη 

(Τ.Υ.) (Τ.Υ) (Τ.Υ.) 

Μάρκος Ι. Κωβαίος Ρούσσος Βατίστας 1. Άγουρος Άγγελος 

  2. Βλαχογιάννης Χρήστος 

  3. Γκίκας Αναστάσιος 

  4. Κάγκανη – Κορτιάνου Άννα 

  5. Καστρουνής Σωτήριος 

  6. Καραχάλιος Σταύρος 

  7. Λουκής Γεώργιος του ∆ηµ. 

  8. Μαλαµατένιος Εµµανουήλ 

  9. Μαλινδρέτος Χαράλαµπος 

  10. Μαρινόπουλος Αθανάσιος 

  11. Πατέλης Άγγελος 

  12. Πούλιος Γεώργιος 

  13. Ραγκούσης Γεώργιος 

  14. Ροκονίδας Κωνσταντίνος 

ΑΔΑ: ΩΜΖ4ΩΞΓ-ΓΗΕ



 5 

  15. Ρούσσος Πέτρος 

  16. Σαρρή – Παπακυρίλλου 

Θεοδώρα 

  17. Τριπολιτσιώτης Γεώργιος 

  18. Χανιώτη Μαρία 

  19. Χριστόφορος Χρήστος 

 

Για την ακρίβεια 

 

 
Ο ∆ήµαρχος  

 

 

 

Ο Πρόεδρος 

Μάρκος Ι. Κωβαίος  Ρούσσος Βατίστας 

 

ΑΔΑ: ΩΜΖ4ΩΞΓ-ΓΗΕ


		2017-07-07T15:47:29+0300
	Athens




